UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:       /UBND- VP
V/v điều chỉnh nội dung hoạt động thực hiện Dự

án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết

những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày     tháng 9 năm 2023

 Kính gửi:

   - Thường trực Huyện ủy;

   - Thường trực HĐND huyện, Lãnh đạo UBND huyện;

   - UB MTTQ và các đoàn thể huyện;

   - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

   - Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;

   - Hội LHPN các xã, thị trấn;

Xét đề nghị của Hội LHPN huyện tại Tờ trình số 39/TTr-BTV, ngày

08/9/2023 của Hội LHPN huyện về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch số

173/KH-UBND, ngày 24/5/2023 của UBND huyện về Thực hiện Dự án 8

“Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ

nữ và trẻ em” và Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I: 2021- 2025 trên địa

bàn huyện Phong Thổ (viết tắt là Dự án 8); Kế hoạch số 233 /KH-UBND,

ngày 18/8/2023 của UBND huyện Thực hiện Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng

giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” năm 2023,

UBND huyện điều chỉnh nội dung hoạt động như sau:

1. Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch 173/KH-UBND, ngày 24/5/2023 cụ

thể như sau:

 1.1. Nội dung 1: Tuyên truyền, vận động thay đổi “nếp nghĩ, cách

làm” góp phần xóa bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và

cộng đồng, những tập tục văn hóa có hại và một số vấn đề xã hội cấp thiết

cho phụ nữ và trẻ em

- Hoạt động 2: Thực hiện các chiến dịch truyền thông xóa bỏ định kiến

và khuôn mẫu giới, xây dựng môi trường sống an toàn cho phụ nữ và trẻ em

Bổ sung thêm mục 2.7: Tổ chức các chiến dịch truyền thông xóa bỏ

định kiến và khuân mẫu giới.

- Hoạt động 4: triển khai 04 gói chính sách hỗ trợ phụ nữ DTTS sinh đẻ

an toàn và chăm sóc sức khỏe trẻ em tại địa bàn có đông người dtts và tỷ lệ

sinh con tại nhà cao hơn mức trung bình của cả nước

2

Bổ sung thêm 01 hoạt động vào mục 4.6: Hỗ trợ chi phí đi lại cho bà

mẹ khi đến khám thai tại cơ sở y tế 4 lần trong suốt thai kỳ theo hướng dẫn

của Bộ Y tế: 100.000đ/người/lần.

+ Hoạt động 4: Triển khai 04 gói chính sách hỗ trợ phụ nữ dtts sinh đẻ

an toàn và chăm sóc sức khỏe trẻ em tại địa bàn có đông người dtts và tỷ lệ

sinh con tại nhà cao hơn mức trung bình của cả nước

Kế hoạch 173/KH-UBND, ngày 24/5/2023 của UBND huyện: đơn vị

thực hiện giao cho Trung tâm y tế nay điều chỉnh sang Hội LHPN huyện  là

đơn vị chủ trì phối hợp cùng UBND các xã, Hội LHPN xã thực hiện.

1.2. Nội dung 3: Đảm bảo tiếng nói và sự tham gia thực chất của phụ nữ

và trẻ em trong các hoạt động phát triển kinh tế- xã hội của cộng đồng; giám

sát và phản biện; hỗ trợ phụ nữ tham gia lãnh đạo trong hệ thống chính trị

- Hoạt động 1: Đảm bảo tiếng nói và vai trò của phụ nữ trong các vấn

đề kinh tế xã hội tại địa phương

Kế hoạch 173/KH-UBND, ngày 24/5/2023 của UBND huyện, đơn vị

thực hiện giao cho phòng Dân tộc nay điều chỉnh sang Hội LHPN huyện  là

đơn vị chủ trì phối hợp cùng UBND các xã, Hội LHPN xã thực hiện.

2. Điều chỉnh Kế hoạch số: 233 /KH-UBND, ngày 18/8/2023 của

UBND huyện

Phần II. MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA BÀN THỰC HIỆN

Mục 4. Thời gian thực hiện

 Điều chỉnh: Bỏ mục 4. Thời gian thực hiện và toàn bộ phụ lục kèm theo.

 Các nội dung khác thực hiện theo Kế hoạch số 173/KH-UBND, ngày

24/5/2023; Kế hoạch số 233/KH-UBND, ngày 18/8/2023 của UBND huyện;

 Căn cứ nội dung điều chỉnh, bổ sung, các cơ quan đơn vị, UBND các xã

tổ chức thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- TT Hội LHPN tỉnh;

- TT Huyện ủy (B/c):

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- UB MTTQ và các đoàn thể huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;

- Hội LHPN các xã, thị trấn;

- Lưu VT, HPN

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

3

UBND HUYỆN PHONG THỔ

PHỤ LỤC ĐIỀU CHỈNH HOẠT ĐỘNG DỰ ÁN 8

(Ban hành kèm theo Công văn số ……../CV-UBND, ngày …/9/2023 của UBND huyện Phong Thổ)

Stt Nội dung hoạt động

Kế hoạch 173/KH-

UBND, ngày

24/5/2023

Điều chỉnh, bổ

sung
Ghi chú

I

NỘI DUNG 1: TUYÊN TRUYỀN, VẬN ĐỘNG THAY ĐỔI' NẾP NGHĨ, CÁCH

LÀM" GÓP PHẦN XÓA BỎ CÁC ĐỊNH KIẾN VÀ KHUÔN MẪU GIỚI

TRONG GIA ĐÌNH VÀ CỘNG ĐỒNG, NHỮNG TẬP TỤC VĂN HÓA CÓ HẠI

VÀ MỘT SỐ VẤN ĐỀ XÃ HỘI CẤP THIẾT CHO PHỤ NỮ VÀ TRẺ EM

1

Hoạt động 2: thực hiện các chiến dịch truyền thông xóa bỏ định kiến và khuôn mẫu

giới, xây dựng môi trường sống an toàn cho phụ nữ và trẻ em

1.7 Tổ chức các sự kiện truyền thông xóa bỏ định kiến và khuôn mẫu giới,

		2023-09-25T11:18:55+0700

		2023-09-25T17:36:43+0700

		2023-09-25T17:36:43+0700

		2023-09-25T17:36:43+0700